99. ella: Piccarda. - contradire: avendoti io detto che queste donne aderirono, in certi limiti al volere de' loro rapitori; onde, se la contradizione fosse reale, e non solo apparente, l'una o l'altra di noi due si scosterebbe dal vero.

101. contro a grato: a malgrado, di mala voglia. Spesso, per paura d'un male, si fa ciò che non si conviene. « Qui tocca della voglia rispettiva, ch'è mezzo tra lo appetito volontario assoluto, e lo involontario semplicissimo »; *Ott.*

103-104. Almeone ecc.: che per ubbidire al padre uccise la madre Erifile; cfr. *Purg.* XII, 49 sg. - padre: Anfiarao, cfr. *Inf.* XX, 31 sgg.

105. pietà: verso il padre. - spietato: verso la madre. « Ultusque parente parentem Natus erit factus pius et sceleratus eodem »; *Ovid.*, *Met.* IX, 407 sg.

106. A questo punto: in questo fatto del cedere alla violenza « per fuggir periglio ». - pense: pensi, rifletta. « Dobbiamo sapere che sono due volontà: l'una assoluta, la quale non può volere lo male; e l'altra rispettiva, la quale vuole minor male per cessare lo maggiore; e così può l'uomo volere con volontà rispettiva quel che non vorrebbe secondo la volontà assoluta. Ma può essere che l'uomo s'inganni nel discernere qual sia maggior male e qual minore, e

allora si fa quello che non si de', come fece Costanza, che elesse lo minor bene parendole fuggire maggior male che non fuggitte e che non avrebbe fuggito, se avesse seguitato lo maggior bene. E però è vero che Costanza colla volontà assoluta sempre tenne la religione; ma colla rispettiva no; e però vero dico io Beatrice che intendo della volontà rispettiva, e vero disse Piccarda che intese della volontà assoluta. E così è soluto lo dubbio »; *Buti.* Cfr. *Aristot.*, *Eth.* III, 1. *Thom. Aq.*, *Sum. theol.* I, II, 6, 4-6.

107. si mischia: alla violenza dell'uno si unisce in parte la volontà dell'altro. « Quelle cose che per timore si fanno, sono miste, ed anzi volontarie che involontarie »; *Aristot.*, l. c.

108. l'offense: le offese a Dio, i peccati non si possono scusare, « quia ad id quod agitur per metum, voluntas timentis aliquid confert »; *Thom. Aq.*, *Sum. theol.* I, II, 6, 6.

109. Voglia ecc.: la volontà, quando ad essa si mischia la forza, non acconsente al male assolutamente, ma vi acconsente in quanto teme, se non acconsentisse, mali che stima maggiori. « Illud quod per metum agitur, absque conditione est voluntarium, id est, secundum quod actu agitur; sed involuntarium est sub conditione, id est, si talis metus non immineret »; *Thom. Aq.*, *ibid.*